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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I BASHKISE FIER

N 59 Q%QZP rot Fier mé, 28 109 12025

PROCES VERBAL

Mbledhja e Késhillit t&¢ Bashkisé daté 29.05.2025. Sot né sallén e mbledhjeve ora 13:00. T€ pranishém né
mbledhje 41 késhilltaré.

Znj.Fatbardha Merkaj
Pérshéndetje t& gjithéve ! Fillojmé mbledhjen e késhillit bashkiak, megénése kuorumi shté arritur.

Pika e paré e rendit té dités.

Miratimi i rendit t& dités.
Znj.Fatbardha Merkayj

Materialet besoj se ju kané ardhur té gjithévé né ményré elektronike. Késhtu q& hedhim ne votim rendin
e dités pa shtesat. Mé pas do t& miratojmé edhe shtesat. Kush &shté dakort ?

Pro 41

Kundra s'ka

Abstenim s’ka

Miratohet me t& gjitha votat pro.
Z.Armando Subashi

Atéheré veg pikave (& rendit (& dités q& ishin parashikuar, uné kérkoj qé té b&jmé disa shtesa. p&r 1€ cilat
materialet jané béré gati dhe u jané shpérndaré késhilltarévé, Pikat shtesé jané :

|-“Pé&r dhénie ndihmé financiare pér shtetasin Ervin Tare. Lagjja “Konferenca e Pezés”, pér démet ¢
pésuara nga plasja ¢ bombulés s& gazit.”

2-“Pér miratimin ¢ subvencionit t& qirasé pér familjet e pastreha gé kérkojné t€ pérfitojné nga
subvencioni i girasé né tregun ¢ liré dhe nuk kané € ardhura pér t& pérballuar vlerén e qirasé”

3-Pér shtyrjen e afatit t& pagesés & taksave vendore pér subjektet ekonomike q& ushtrojné aktivitetin
né territorin ¢ bashkisé Fier.”
4-Pér pércaktimin e nivelit t€ pagave t& vrojtuesve té plazhit™

5-=Pér fillimin e procedurave gjygésore pér detyrimin qé& shogéria U.K. e cila ka gené né rolin e agjentit
tatimor, i ka bashkisé Fier.”

Kéto jané né ményré & pérmbledhur dhe kur & vije momenti do & béjmé dhé shpjegimet dhe relatimet
pérkatése.
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Znj Fatbardha Merkayj

Miratojmé dhe pikat shtesé té rendit t€ dités ? Kush &shté pro ?
Pro 4] vota

Kundra s’ka

Abstenim s'ka

Té¢ gjithé pro, miratohet.

Pika ¢ dvié e 1endit (& dités.

Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s¢ datés 18.04.2025
Znj.Fatbardha Merkaj

Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé datés 18.04.2025. Materiali u &shté dorézuar t& gjitha forcave
politike, &shté firmosur prej tyre. Kush &shté dakort ?

Z. Arnando Cupa

Procesverbali ju éshté nisur t& gjithe kryetaréve & grupeve me email dhe &shté firmosur prej tyre.
Faleminderit !

Znj.Fatbardha Merkaj
Kush éshté dakort ?

Pro 41 vota

Kundra s’ka

Abstenim s’ka

Té gjithé pro, miratohet.

Pika e treté e rendit té dités

Projekt vendim * Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar 6 %, per muajin prill 2025.”
Znj.Fatbardha Merkaj

Kush e do fjalén nga administrata ?

Znj.Suela Prifti

Pérshéndetje! Pér muajin prill jané 48 familje qé do té pérfitojné nga fondi i kushtézuar prej 6%. Katér prej
t& cilavé dalin nga skema pér t’ju nénshtruar verifikimit dhe futen gjashté familje t€ reja. Gjéndja e tyre
ekonomike nuk &shté e miré dhe pér kété arsye propozohen té futen né skemén e 6%-shit. Vlera totale e fondit
6% pér kété muaj éshté 226,528 (dyqind e njezetegjashte mije e peseqind e njézet e teté ) leke.

Z.Elvi Daka

Pérshéndetje té gjithévé ! Ditén e marté, daté 26.05.2025 u mblodh edhe komisioni pérkatés pér t&€ vlerésuar
ré gjithé dokumentacionin e paragqitur pér ndihmén ekonomike. Gjashté jané rastet e ardhura, ndér t€ cilat
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pesé jané gra kryefamiljare dhe njé &shté burré kryefamiljar. Raportet sociale ka qené té pércaktuara qarté,
ku ishte njé vlerésim i duhur socialo-ekonomik dhe ne si komision kemi vendosur futjen e t€ gjashté familjeve
né skemé& me dakortésiné & t& gjithé anétaréve t& komisionit. Faleminderit !

Znj.Fatbardha Merkaj

E hedhim né& votim. Kush &shté pro ?
Pro 41 vota

Kundra s’ka

Abstenim s’ka

Té gjithé pro, miratohet.

Pika e katért e rendit té dités.

Projekt vendim: “Pér miratimin e Pasqyrave Financiare (&€ SH.A Klubit Shumésportésh “Apollonia” pér vitin
2024

Znj. Fatbardha Merkaj
Kush e do fjalén nga administrata ?
Znj. Eleni Gjikondaj

Klubi shumésportésh “Apollonia™ ka paraqitur pasqyrat financiare pér vitin 2024, ato i ka rakorduar me
thesarin dhe gjithashtu ka edhe detyrimin ligjor pér t’ja paraqitur késhillit p&ér miratim. Té ardhurat dhe
shpenzimet pér vitin 2024 jané si mé poshté : t& ardhurat nga shitjet né vlerén 670 000 lekg, nga sponsorizimet
300 000 leké. sponsorizime nga bashkia, (aksioneri) 36 512 500 lek&. Shpenzimet nga materialet e
konsumuara 2 391 765 leké, kosto e punés 18 395 173 leké, pagesat e personelit 15 762 677 leké, shpenzime
nga sigurimet 2 632 496 leké, amortizimi 8 173 640 leké, shpenzime t€ tjera 15 917 309 leké. Totali I
shpenzimeve éshté ne vlerén 44 877 887 leké, ndérsa té ardhurat e tjera jané n€ vlerén 2 737 873 lek&. Fitimi
dhe humbja bruto jané né vlerén 4 657 514 leké. Kjo éshté né vija té pérgjithshme pasqyra financiare e klubit
shumésportésh Apollonia pér vitin 2024. Mé té detajuar ¢ keni té pasqyruar né materialet e paraqitura dhe té
dérguara nga sekretari i késhillit gjithé secilit prej jush elektronikisht. Nése keni pyetje jam e hapur pér tu
pérgjigjur. Faleminderit !

Z. Kreshnik Dapi

Me leje. Kam tre pyetje. Sa kohé ka qé klubi del me humbje, sa vite ? Cilat jané arsyet qé klubi del me kété
nivel humbjesh dhe si e parashikoni ju t& ardhmen né rast se kjo situaté do t¢ vazhdojé ? Faleminderit !

Z. Eleni Gjikondaj

Kjo situaté vjen mé shumé nga amortizimi. Duke gené se ndértesat q& klubi pérdor jané shumé t€ vjetra.
Humbja nuk vjen si pasojé se klubi ka mé shumé shpenzime sesa t& ardhura, pasi ato jané aty aty.

7. Armando Subashi

Cfaré fusni né t& ardhurat ju, ato leké q& japim ne si bashki ?
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Z.Eleni Gjikondaj

Jo vetém ato por edhe sponsorizimet e tjera. Kurse tek shpenzimet sikurse e thashé kryesisht jané amortizimet
e ndértesave dhe té gjithé makinerive dhe pajisjeve qé klubi ka n& inventar dhe gé te gjitha aktivet e tjera.
Duke gené se amortizimet jané né& vlerén 8 milion klubi ka humbje. Pra duhet t& marri mé shumé leké nga
bashkia.

Z.Kreshnik Dapi

Sa vite ka klubi me ket& situaté ?

Znj.Eleni Gjikondaj

Né tre vitet gé kam uné, kjo situaté ka qené.
Z.Kreshnik Dapi

Me kété vleré humbjeje 4.6 milion&?

Znj. Eleni Gjikondaj

Jo. Rreth 4 milioné pasi sikurse e thashé t& ardhurat dhe shpenzimet e klubit jang aty aty, pot koston e rrit
amortizimi i ndértesave dhe i pajisjeve q& klubi ka né inventar dhe q& ai pérdor.

Z. Kreshnik Dapi
Kjo éshté njé vleré e konsiderueshme dhe mund t& pérdoret pér t& béré investime (& tjera.
Znj. Eleni Gjikondaj

Atgheré pér t& ulur humbjet ose duhet t& nxjerrin jashté pérdorimit ndértesat dhe mjetet e amortizuara ose
duhet t& rritet fondi qé klubi merr nga bashkia.

7. Kreshnik Dapi

Si e parashikoni dhe si mund t& zgjidhet kjo situaté ?
Znj. Eleni Gjikondaj

Kéto qé thashé mé lart jané zgjidhjet, t€ tjera s’ka.
Z. 1lia Fili

Né vazhdim t& diskutimit q& béri kolegu, uné pyes. Humbja prej 4 milion e ca, natyrisht pér njé ekip t€ nivelit
t& Apollonisé nuk éshté e vogél. Kjo humbje vjen si rezultat i mosrealizimit t& t€ ardhurave nga burimet ¢
parashikuara né projekt. apo jané tejkaluar shpenzimet e prashikuara dhe t& miratuara nga ne kétu né késhill
? Se né qofté se jané tejkaluar shpenzimet nga parashikimi &shté tjetér gjé dhe &shté tjetér gj€ nése nuk jané
siguruar t€ ardhurat nga burimet e parashikuara.

Znj. Eleni Gjikondaj

Sikurse e thashé klubi ose duhet té rrisi t& ardhurat duke siguruar sponsorizime té tjera ose duhet t€ rrisim ne
si bashki fondin qé duhet t& japim pér t&. Nuk &shté se ata rrisin shpenzimet, por &shté pjesa e amortizimit, i
cili rritet vit pas viti, qé rrit humbjet e tyre si klub.
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Z. llia Fili

ME fal, ne si bashki kuotén qé& duhet ti japim klubit e kemi realizuar apo nuk e kemi plotésuar ?
Znj. Eleni Gjikondaj

Né fakt nuk e kemi dhéné t& gjithé vlerén,

Z. llia Fili

Pra kjo humbje vjen nga burimi i té ardhurave jo nga shpenzimet ?
Znj. Eleni Gjikondaj

Po.

Z.Ilia Fili

Jeni e sigurt ?

Znj. Eleni Gjikondaj

Jua thashé se shpenzimet nuk jané mé té larta se té ardhurat.

Z. Ilia Fili

Mé falni. Uné e lexova me shumé vémendje materialin, por nuk gjeja dot shpjegimin e humbjeve. Nése ne
miratojmé kétu kété analizé financiare, té njé klubi & kryesisht financohet nga bashka, pasi bashkia e mban
gjallé, dhe burimet e tjera jané t& vogla mesa pashé& né material, duhet t& shpjegohet arsyeja. O do mbajmé
ne si bashki pérgjegjési qé fondin e parashikuar nuk e kemi dhénég, ose do té dali pérgjegjésia pérse éshté
krijuar kjo humbje ? Sepse edhe njé vit mé paré kjo histori ishte. E njé&jta histori edhe kété vit. Historit€ q&
pérsériten sikur nuk bien eré t& miré.

Z. Armando Subashi

Sé pari se mos ka ndonjé keqkuptim, nuk béhet fjalé pér klubin e futbollit, béhét fjalé pér kété qé €shté 100%
me aksioner bashking, ku drejtor &shté Paljoni t& cilin e kemi kétu. Pra disa vitesh, mé duket para tre katér
vitesh, né bazé edhe t& ndryshimit qé pésoi ligji, t& gjitha ato ekipe qé realisht mbaheshin nga bashkité,
basketboll, volejboll, bile shumé kishin edhe futbollin. Kurse ne ishim nga ato bashki qé e kishim t& ndaré,
pasi ka vite q& &shté krijuar ajo sh.a-ja, ku bashkia ka pjesén e veté t& aksioneve kurse privati ka pjesén e tij.
Kurse gjithé sportet e tjera kishin mbetur jetim dhe mbaheshin si dhe sa mundeshin nga bashkité. E njéjta gjé
edhe tek ne. Ndryshoi ligji dhe u gjykua qé& t& krijoheshin né formén e sha-ve edhe ato, ku bashkité kané
100% t& aksioneve. Tani mbi kété bazé, né thelb, i gjithé ai burim t& ardhurash q& shkon pér kété sha éshté
pjesé qé e japim ne, pra leké t& bashkisé jané ato. Jané leké q& miratohen kétu né& késhill dhe i shkojné késaj
sha-je. Dhe kéto besoj duhet t& pérbéjné né masén dérmuese burimin e t& ardhurave t€ sha-sé dhe mbi bazén
e késaj ajo duhet t& pérballojé sé pari pagat dhe sigurimet shogérore pér njé personel gé ka aty, g€ uné jam i
mendimit q&¢ me njé grup t€ pérbashkét, pse jo edhe me pjesémarrjen e disa késhilltaréve si dhe me
pjesémartjen e ekzekutivit t& bashkisé, ta rishikojmé até strukturé. Sa punonjés ka aty Palion ?

Z.Paljon Zarka

Vetém punonjés jané 23.
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Z.. Armando Subashi

Pra 23 punonjés qé marrin pagén. Ndofta ne mund t& ngremé njé grup, ta shikojmé nése jané € gjithé t&
domosdoshém, mund t& b&jmé ndonjé reduktim apo ndonjé ndryshim né strukturén e sha-sé. Sepse kjo &shté
njéra pjesé e shpenzimeve, pra pagat dhe sigurimet. Plus pastaj, pjesa tjetér &shté mbajtja me até buxhet q¢
ne i japim té atyre ekipeve qé jané atje si basketbolli, volejbolli apo edhe sportet e rénda. T€ gjitha kéto kané
ato shpenzimet e veta pér pagat dhe sigurimet si edhe pér pjesémarrjet né kompeticione. Kjo histori pér sa
kohé qé nuk pesona apo subjekte private, t€ cilat mund té shfaqun interes pér té bleré njé pjesé t& aksioneve
pasi t& gjitha do t& ishte e véshtirg, dhe né kété ményré té jené kontributoré né buxhetin e késaj sha-je, besoj
q¢ kjo késhtu do t& vazhdoj&. Pra né thelb, pavarsisht se né termal financiaré g€ linancierét i quajné € ardhura
shpenzime, fitim apo humbje, ai &shté i gjithé buxheti jong, pra jané lekét e bashkisé gé i japim asaj sha-je.
Sha-ja realizon shumé pak t& ardhuara, ndoshta nga sponsorizimet, nga biletat kryesisht q& kané& gené& pér
ndéshjet e basketbollit t& djemve, & u bé viti i dyté & e kemi ngritur né& njé nivel t& caktur. Ishim n& 6-en
mé & miré né superligé, dolém né vendin e treté, dhe q& padyshim gé& puna duhet t& vazhdojé edhe pér sportet
e tjera, si pér volejbollin, basketball vajza, pér moshat e késhtu me rradhé. Ajo q& mendojé uné éshté g€ s&
pari ne t& b&jmé njé studim si mund t€ reduktojmé shpenzimet, duke filluar nga struktura. T€ shohim nése t&
gjithé gé& jané aty jané t& nevojshém apo mund & b&jmé ndonjé ndryshim. Nése mund t€ shtojm& pjesén ¢
trajningut , pra té trajneréve, pasi sot njé pjesé e trajneréve paguhen njé pjesé jo. Pra duhet ta shikojmé kété
gjithmoné me idené e masivizimit qé t& prekim sa mé shumé grupmosha dhe lloje sportesh. Dhe ndoshta
duhet ti vémé nj& objektiv drejtuesit t& sha-sé qé ai t& shkojé ¢do dité népér biznese pér t& kérkuar
sponsorizime. Sepse ne kemi njé pérvojé t& miré aty ku disa biznese kundrejt njé reklame q& e kang vendosur
tek pallati i sportit, ku reklamojné emrin e firmés apo kompanisé sé tyre, kané sponsorizuar digka, kush dy
milion leké t& vjetra, kush tre milion, kush sjellé ujin pér sportistét, dikush bluzat e ekipeve etj. Pra Fieri
géshté njé bashki qé ka biznese nuk &shté se nuk ka dhe ndoshta me njé politiké t& caktuar duke i hapur
hapsirén pér reklamim t& biznesit, t& shihet mundésia pér t& mbledhur digka mé shumé nga pjesa e biznesit
pér sa i takon sponsorizimit. Pastaj ato humbjet né kontabilitet q& ¢do objekt vit pas viti amortizohet dhe
humbet vlerén me 1 % apo me 2 %, ato do t&é vazhdojné t& jené. Pra ne akordojmé njé buxhet vjetor, sa &shté
saktésisht ky buxhet Paljon ?

Z.Paljon Zarka
270 000 milioné leké t€ vjetra.
Z.Armando Subashi

Pra kjo éshté ndoshta gjéja qé duhet paré dhe t& ndryshojé pak se sigurisht sado qé t& lodhemi ne pér kété
pjesén e sponsorizimit nuk &shté se do t& ndodhi ndonjé ¢udi, por t& krijohet njé lloj tradite dhe t& shtohet kjo
pjesa e sponsorizimit. Dhe ndoshta mund t& jeté momenti t& tentojmé t& nxjerrim né shitje njé pjesé t&
aksioneve t& sha-sé , nése ka interes t& vijé dhe t& afrohet dikush dhe mé pas mund t& keté edhe aksioneri
ndonjé ide pér t& zhvilluar basketbollin, volejbollin e tjera me rradhé pasi kéto jané& sportet qé kan& ngelur
tek sha-ja dhe q& jang mé popullore le t& themi. Tek basketbolli dhe tek volejbolli Fieri ka pasur tradité dhe
ne po mundohemi ti mbajmé ato. Edhe tek volejbolli, tek té& rejat, kemi njé ekip shumé € mir€, dolém
nénkampion né mos gabojé kété vit. Edhe me t& rinjté e basketbollit jemi n& nivele shumé (€ mira. Eshté nje
puné qé duhet ngritur mé tej edhe me investimet tek pallati i sportit, té cilin e gjetém si e gjetém dhe e kemi
cuar atje ku &shté sot. Besoj kushtet sot jané shumé t& mira dhe t& gjithé qé kané ardhur i kané vlerésuar,
qofté pajisjet, qofté parketin, t& cilat jan& nga mé t& mirat né Shqipéri. Mund t& vazhdojmé t& investojmé tek
ato tre fushat e sportit q& jané ngjitur atje, pér t& pérmisuar kushtet edhe pér mé & vegjlit. Ka nj&€ masivizim
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pér t& théné t& vértetén dhe kjo &shté positive, por mendoj qé duhet t& ecim né& kété drejtim. Do € fillojmé
javés qé vjen besoj me rehabilitimin e shumé terreneve népér shkolla, me tapete me t€ gjitha, dhe besoj q&
edhe kéto ekipet e moshave, pasi kemi edhe shumé trajneré sikurse edhe zysha qé éshté kétu, t€ cilét do ta
kené t& hapur pér ta shfrytézuar edhe kété pjesén e terreneve sportive népér shkolla. Edhe rehabilitimi i
palestrave do ti japi njé shtrirje mé t& madhe kétij masiviteti. Dhe prej aty mund t& burojné nj€ pjes€ e miré
e sportistéve q& do t& pérfagésojné Apolloniné né té gjitha nivelet dhe disiplinat sportive.

Z. Kreshnik Dapi

Mund t& bijé dhe njé pyetje kryetar, pér kuriozitetin tim. Uné ¢ zotin Paljon ¢ njoh si gytetar ficrak dhe nuk
dua t& keté kegkuptime, ju dégjova edhe ju me t& gjitha shpjegimet q& dhaté. Por duke ardhur nga fusha e
biznesit, biznesi ka disa rregulla dhe shoqéria né fjalé &shté sha, pavarsisht se sponsorizohet nga bashkia dhe
&shté ajo pronare. Keni provuar ta ndryshoni strukturén drejtuese t& klubit, ose mé sakté zoti Paljon sa koh&
ka né até detyré ? Sepse ka njé rregull kur njé kompani del me humbje njé vit dhe vitin tjetér ajo thellohet e
késhtu me rradhé, mbase problemi &shté edhe tek njerézit g€ drejtojné ?

7. Armamndo Subashi

Gijithé ajo qé thash& ung pak mé sipér nuk &shté se ka lidhje me miré apo keq administrimin e sha-sé. Pra
kétu nuk éshté céshtja qé& Paljoni e ka administruar keq dhe hajde té gjejmé diké qé ta administrojmé mé mir€.
Edhe biznesmenin mé té suksesshém té vémé ne, q& ka béré suksesin mé t& madh n¢ biznes, né ato kushte q&
uné ¢ shpjegova se si funksionon ajo sha, né té& njéjtat shifra apo rezultate do t& arrinim. Shpenzimet baz¢& t&
saj jané mbajtja né kémbé e ekipeve, sepse edhe ai ekip basketbolli q& thashé uné mé sipér, qofté fierak qofte
t&¢ huaj duan disa paga, sepse ata nuk vijné pa leké, t& luajné pér Apolloniné. Po pjes€émarrja né kompeticione
qé ka edhe ajo shpenzimet e veta ? Djemté e superligés shkonin né Shkodrér n& Tirang, ku ishin ndeshjet e
superligés, volejbolli po ashtu, udhétimi, dieta, fjetje, ngrénie etj. Dhe ne e dimé shumé miré g€ t&€ mbash sot
njé ekip nuk &shré gj¢ ¢ vogél. Dhe ne né fakt, kur kemi kemi diskutuar para pak kohésh, g€ njé pjesé prej
jush ishte edhe kundér, kur thamé qé do t& shfrytézojmé asetet e bashisé tek Ekomarketi, dhe realisht ne kemi
investuar atje dhe kemi krijuar nj& mini hotel, kemi krijuar 5 dhoma dhe njé guzhiné dhe shumé shpejt, pasi
fietja éshté véné né fuksionim, do t& vihet né funksion edhe kjo e fundit. Dhe kemi kursyer goxha leké, sepse
ti mbash né njé hotel 5, 6, apo 7 sportisté jo fierak, natyrisht kushton shumé mé shumé sesa ti akomodosh né
njé téndin t&é bashkisg, né t& cilin ti ke shpenzuar disa leké pér arredimin e tij dhe kaq. Dhe tani ata flené€ pa
shpenzime té tjera. Ndérkohé sikurse e thash& kemi synimin gé t& kompletojmé edhe njé mini guzhing, né
ményré qé ata t& ushgehen atje duke punésuar atje njé guzhiniere dhe njé ndihmése dhe duke evituar késhtu
shpenzime ekstra nése ata do t& usheheshin jashté. Sepse tjetér gj¢ &shté t& hashé jashté 3 vakte dhe tjetér gj&
&shté t& ushqehesh atje, ku do té& blesh vetém ushqimet. Ndérsa pér Paljonin pér pérkushtimin g€ ke pasur, ke
vlerésimin tim maksimal. N& pérfundim mund t& them g& pér sa koh& nuk ka njé ligj q& t& nxisé sponsorizimin
e sportit né Shqipéri, bashkité b&jné sakrifica t& médha pér ti mbajtur kéto shoqéri. Ne mund ta zgjidhim dhe
ndryshe, e b&jmé buxhetin zero dhé nuk merremi as me futbollin as me basketbollin as me volejbollin etj.
Dhe i kursyem ato x million leké qé shpenzon sha-ja, mbajmé vetém dy veté atje sa pér té théné qé funksionon
dhe kagq, por na vlené né mospérfagésimin e ekipit né kompeticionet kombétare, t& mos kemi asnjé ekip né
asnjé sport ? Pra realisht uné jam i hapur qé sikurse e thashé mé lart edhe mbledhjen tjetér t&€ ngremé nj€ grup
pune edhe nga késhilli edhe nga administrata dhe (& shikojmé rrugét dhe mundésité sesi mund € reduktojmé
njé pjesé té shpenzimeve dhe sesi t& shikojmé mundésité pastaj népérmjet burimeve t& tjera jasht€ bashkisé
té shtojmé sado pak t& ardhuat tek sha-ja.

Znj Fatbardha Merkaj
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E hedhim pér miratim ?

Pro 41 vota

Kundra s’ka

Abstenim s’ka

Miratohet me t& gjitha votat pro.

Pika e pesté e rendit té dités

Projekvendim *“P&r miratimin e Pasqyrave Financiare t& Konsoliduara pér vitin 2024 t& Bashkise Fier”
7. Fatbardha Merkaj

Kush e do fjalén nga administrata ?

Znj. Pranvera Cina

Hartimi i pasqyrave financiare pér bashking Fier si dhe pér ndérmarrjet vartése si dhe pér sha-t, njé pjesé e
t& cilave jané né varési t€ bashkisg, &sht& béré né mbéshtetje t& ligjit pér financat dhé udhézimin e ministrisé
s& financave pér pregatitjen, raportimin dhe paraqitjen ¢ pasqyrave financiare. Si dhe udh&zimin plotésues té
vitit 2023 pér procedurén e mbylljes sé llogarive vjetore t& buxhetit pér vitin 2023. Pasqyrat financiare u
hartuan né (€& gjitha formatet q& pasqyrojné t& dhénat ¢ buxhetit t& planifikuar, t& ndryshuar gjaté vitit dhe
shpenzimet e kryera sipas zérave duke pasqyruar edhe transferimet pér insitucionet vartése né p&rputhje me
kérkesat ligjore. Bashkia Fier ka nén juridiksionin e saj 7 institucione varése ,si dhe UKF, si dhe klubin
shumésportésh “Apollonia” Fier dhe klubin e futbollit “Apollonia” Fier. N& hartimin e pasqyrave financiare
t¢ kosoliduara jemi bazuar n& printimet e pasqyrave elektronike t& dorézuar né degén e thesarit Fier si dhe
jané béré rakordimet pérkatése té cilat jané dérguar né ministriné e financave. Nése keni digka pér té€ pyetur
jeni té liré ta béni. Faleminderit !

Z. llia Fili

ME falni. Ky vjen pér informacion tek ne apo pér ta miratuar ?

Znj. Pranvera Cina

Pas rakordimit q& kemi béré mé degén e thesarit kéto pasqyra &shté detyrim ligjor t& miratohen né késhill.
Znj. Fatbardha Merkaj

E hedhim pér miratim. Kush &shté pro ?

Pro 40 vota

Kundra s’ka

Abstenim 1 voté

Veté€m nj€ abstenim, miratohet.

Pika e gjashté e rendit té dités
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Projekvendim “Pér miratimin e implementimit t& projektit strategjik me titull "CIRCLE™ né& kuadér t&
instrumentit t& para anétarésimit, IPA 111, programi i bashk&punimit ndérkufitar Greqi-Shqip&ri 2021-2027"
si dhe implementimi i projektit “BLUENEE” né kuadér t& instrumentit & para anétarésimit INTERREG IPA
ADRION 2021-2027”

Znj. Fatbardha Merkaj
Kush e do fjalén nga administrata ?
Znj. Eleni Gjikondaj

Bashkia Fier ka pérfituar dy projekte né bashképunim me Koordinimin ¢ programeve (€ asistencés s&
Bashkimit Evropian né nivel vendor, dhe projekteve ku pérfiton Bashkia, n& lidhje me aplikimin n& projektin
strategjik me titull “CIRCLE”, né kuadér t&¢ Programit Ndérkufitar Gregi-Republika e Shqipéris¢ nén
Instrumentin e Asistencés sé Paraantarésimit (IPA 111) 2021-dhe “BLUENEW?” ne kuader te INTERREG
IPA ADRION 2021-2027

Mbéshtetja dhe drejtimi i strukturave administrative t& Bashkisé pér pérgatitjen e projekteve né kuadér t&
programeve té asistencés sé Bashkimit Evropian si dhe informimi i gart¢ pér Thirrjet pér Aplikime t&
shpallura né kuadér & Programeve t& Bashképunimit Ndérkufitar dhe Territorial (& Bashkimit Evropian.
Bashkérendimi dhe koordinimi me strukturat e Bashkisé dhe Késhillin Bashkiak pér pérfshirjen e t& gjitha
projekteve t& financuara nga donator né buxhetin vjetor si dhe né Programin Buxhetor Afatmesém, ju
paragesim pér miratim dy projektet e mésiperme.

Z. Armando Subashi
Cfaré do t& miratojé késhilli kétu ?
Z.Eleni Gjikondaj

Vlerén e ploté t& projekteve, pasi éshté detyrim ligjor pér ta patur projektin n& buxhet dhe pér ta miratuar
me VKB, pasi e kérkojné partnerét. Megjithése e keni né materialet e paragitura, uné po e relatojé pér t&
qené edhe né procesverbalin e mbledhjes. Pér sa i takon projektit t& paré. buxheti pér Bashkiné Fier &shté
389.591,20 euro nga te cilat: 311.672,96 euro kontribut i BE dhe 77.918,24 euro bashkefinancim i Bashkise
Fier. Bazuar né buxhet, Bashkia Fier ka detyrimin e kostos sé& bashkéfinancimit té projektit dhe TVSH-s¢
.Thirrja né t& cilén bazohet shkrimi i k&tij projekti lidhet me ekonominé qarkulluese. N& nivel ministror jané
targetuar dy bashki né Republikén e Shqipérisé pér t& qéné pjesé e aplikimit né& kété thirrje. Pas konsultimit
me strukturat drejtuese né bashki, bazuar né nevojat dhe prioritetet e bashkisg, éshté menduar g€ fokusi i
projektit t& jeté menaxhimi efikas i mbetjeve, ndarja dhe riciklimi duke qen& né kété ményré koherent me
fushén qé mbulon kjo thirrje.

Koncepti i “Parkut t&¢ Ekonomisé Qarkulluese” - &shté njé koncept q&é promovon parimet e njé ekonomie
qarkulluese brenda njé zone specifike gjeografike. Ai synon zhvillimin dhe zbatimin e zgjidhjeve pér
nxitjen e ckonomisé qarkulluese né zonén ndérkufitare. Ai éshté projektuar pér t& krijuar njé sistem t&
mbyllur ku burimet maksimizohen, mbetjet minimizohen dhe ndikimi i pérgjithshém mjedisor zvog€lohet.
Bashkia Fier pérballet me njé problem t& vazhdueshém t& grumbullimit dhe menaxhimit t& mbetjeve
drusore qé krijohen nga krasitjet sezonale, pastrimet e hapésirave té gjelbra dhe mirémbajtja e territorit
dhe me mungesén e njé sistemi efikas pér pérpunimin e kétyre mbetjeve. Q&éllimi i kétij projekti €shté
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ngritja e njé sistemi funksional pér grumbullimin dhe pérpunimin e mbetjeve drusore me géllim kthimin e
tyre né pelet pér pérdorim energjitik. Projekti parashikon blerjen e njé mjeti t& specializuar pér
grumbullimin e [éndés drusore né territorin e Bashkisé Fier. Blerjen e njé makinerie p&rpunuese, e cila do
té béjé shndérrimin e mbetjeve drusore né pelet. Krijimin e njé piké pérpunimi dhe prodhimi, e cila do t&
vendoset né zonén e Azotikut, né njé sipérfaqge toke qé éshté né pronési t& Bashkisé Fier dhe e
pérshtatshme pér kété lloj aktiviteti. Procesi do t& pérfshijé, grumbullimin e mbetjeve né vend,
transportimin né pikén e pérpunimit, pérpunimin pérmes makinerisé sé dedikuar dhe prodhimin e
peletéve. Peletét do té pérdoren pér ngrohjen e ambienteve & institucionet publike t& bashkisé (shkolla,
cerdhie, gendia sociale, et].) sipas nevojave (& identifikuara. Me kété projekt, mbetjet nuk do t€ jen€ mé njé
barré mjedisore, por do t& pérpunohen dhe shfrytézohen né funksion té interesit publik. Pérpunimi i
mbetjeve drusore do t& shmangé grumbullimin e tyre té pakontrolluar dhe djegiet spontane, duke
pérmirésuar cilésing e ajrit dhe siguriné e territorit. Peletét e prodhuar do t& zévendésojné karburantet
tradicionale t& pérdorura pér ngrohje, duke ulur kostot pér energji né institucionet publike dhe duke rritur
pavarésiné energjetike. Aktiviteti do t& zhvillohet né njé proné & Bashkisé Fier (n& zonén e Azotikut),
duke e kthyer até né njé qendér pérpunimi me vleré praktike dhe ekonomike. Edhe pse nuk synohet
pérfitim i drejtpérdrejté ekonomik, projekti sjell pérfitime té konsiderueshme financiare né€ ményré
indirekte pér Bashkiné Fier pérmes eduktimit t& shpenzimeve pér ngrohje né institucionet publike. Uljes
sé kostove pér menaxhimin dhe transportin e mbetjeve drusore. Rritjes sé efikasitetit t& shérbimeve
bashkiake gé lidhen me mjedisin dhe infrastrukturén. Ky projekt pérfagéson njé model praktik dhe t&
géndrueshém té ekonomisé garkulluese, duke kontribuar né mbrojtjen e mjedisit, optimizimin ¢ burimeve
publike dhe pérmir&simin e cilésisé sé jetés. Ndérsa projekti i dyté éshté né vlerén 99 000 euro, 84 000
euro &shté financim i BE kurse 14 000 euro &shté financim i bashkisé qé do t& mblujé pagat e personelit.
Ky ka géllim forcimin e kapaciteteve pér inovacion né rajonin Adriatik-Jonian, me fokus t& vecanté né
mbéshtetje t& iniciativave pér Rritjen Blu (Blue Groéwh). Ai synon ngritjen e njé rrjeti transnacional qé&
bashkon aktoré té ndryshém, pérfshiré gendra kérkimore, universitete, agjenci zhvillimi dhe autoritete
publike, pér t& promovuar zhvillimin e géndrueshém dhe menaxhimin e ujérave né rajon.

Z.. Armando Subashi

Shumé miré. Megé jemi kétu ne do t& fokusohemi né masén 100% tek Gjanica. Pra kur t& vijé rradha e
kryerjes sé ekspertizave pérkatése pér ujérat né territorin e bashkisé, i vetmi shqetésim qé e kemi pasur dhe
qé e kemi jané ndodjet q& derdhen atje. Jo vetém tek pjesa e konstatimit, por edhe tek propozimet qé mund
té na ofrojné ekspertét pér ményrat e zgjidhjes.

Z. llia Fili

Njé minuté ju lutem. Té mé falin kolegét nése i bezdisé por mé bé&né pérshtypje njé gjé. Né kéto gé
parashtrojé zonja, do té financojé edhe bashkia pjesén e saj apo jo kryetar ? Por mé béné pérshtypje qé
kryetari e méson k&tu né sallg gjithé veprimtaring tuaj. Ju nuk e konsumoni mé paré€ me kryetarin para se ta
sillni né késhill materialin ?

Z.Armando Subashi

Ka drejtori g€ funksionojné té pavarura kétu, hapen thirrjet, konkurojné, fitojné.

7. llia Fili

i ¥ B - )


User
Rectangle


MEé vjen keq zoti kryetar por firmén né fund e hidhni ju.
7. Armando Subashi

Patjetér g€ po.

Z. llia Fili

Ateheré si ka mundési qé t& vijé né& késhill nj& material dhe kryetari nuk &shté né dijeni ? Mua mé& duket e
papranueshme. Mos ma keqgkptoni !

/. Armando Subashi

Njé nga drejtorité q& kemi né bashki, ajo pér hartimin dhe pérpilimin e projekteve né raport me donatorét e
huaj, &shté njé drejtori q& operon pérgjithésisht né ményré & pavarur dhe pa marré leje nga kryetari pasi ajo
rri gjithé kohén né vigjilencé dhe shikon, u hap ndonjé thirrje apo jo ? Ku u hap tek BE, tek PNUD apo tek
kjo apo ajo ambasadé, pra kudo q& mund & hapet ndonjé thirrje, béjné aplikimet dhe sigurisht jo t& gjitha
fitohen. Pastaj atje ku fitohet projekti dhe ku bashkia béhet pjesé e futet si njé partner, bashké me partner t&
tjeré t& ltalisé, Greqis&, Mali (& zi etj. sepse pérgjithésisht jané projekte né kuadér té vendeve ndérkufitare,
diskutohen edhe detajet. Pjesa qé duhet té dini &shté, qé né projekte té tilla ata nuk ju kérkojn€ partneréve
lokal g€ ata japin kaq dhe ne duhet t& vémé aq.

Z. 1lia Fili

Kryetar po sikur ju ta kundérshtoni até financim si kryeta bashkie, duke mos i dhéné kéto para, ¢faré mund
t¢ ndodhé ?

7. Armando Subashi
Po pse ta kundérshtojé ? N& njé rast té tillé uné térhigem.

Z llia Fili

Prandaj them uné qé kéto projekte para se té viné, kétu duhet té konsultohen me ju.

Z.. Armando Subashi

Patjetér qé po. Apriori aplikimi pér thirrje t€ tilla nuk vihet né dikutim. Sepse pér kété qéllim e kemi krijuar
edhe kété zyré, madje ka m& mundési qé té fitojmé sa shumé projekte té tilla sepse nuk humbasim gj¢,
pérkundrazi fitojmé. Mund té fitojmé pajisje, ekpertiza, studime, té cilat pastaj i pérdorim pér pérmisimin ¢
shumé gjérave té tjera né qeveri, né njési pérkatése e késhtu me rradhé. Ajo qé vlen t& theksohet €shté se ato
nuk kérkojné leké kesh ose bashkéfinancime me leké nga partnerét lokalg, por népémijet pérfshirjes s&
specialistéve tang, pra té bashkisé né fusha t& ndryshme sipas drejtorive, t& cilét béhen pjesé ¢ grupeve t&
punés, ajo konsiderohet si bashkefinancim, sepse né fund té fundit kéta specialisté qé jané duke béré nj€ puné
né bashki, kur béhén edhe pjesé e kétyre projekteve, kosiderohen q&é marrim pagé edhe pér projektin, por pa
ndryshuar pagén nga ana joné, kuptohet. Pra efektivisht né finale fare, ne e kemi zero shpenzimin.

Z. llia Fili
Ka ndonjé vend bosh né kété drejtori ?

Z. Armando Subashi
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Tek kjo ? Po edhe po nuk ka mund ta hapim. Nése ju mendoni g& mund t& keté& kontribute, pse jo. E vérteta
éshté gé jo shumé persona mund ta b&jné até puné, po nuk je marré me projekte té tilla, po nuk di t& p&rpilosh
apo t& aplikosh dhe mé pas té implementosh projekté té tilla, nuk e béné dot até puné. Nuk mjafton t& dij&
vetém gjuhé t& huaja, por po ge se nuk &shté marré me até pung, nuk e béné dot.

7. Fatbardha Merkaj

E hedhim pér miratim. Kush &shté pro ?
Pro 41 vota

Kundra s’ka

Abstenim s’ka

Miratohet me t& gjitha votat pro.

Pika e shtaté e rendit té dités

Projektvendimi “Per miratimin e projektit: Rikonstruksioni i rruges "Kastriot Mugo"segmenti (krygezimi i
rrugés "Mujo Ulginaku" deri tek kryqezimin me unazen "Skenderbej"), (zgjerimi i rrugés si dhe ndértimi i
murit rrethues pér objektet qé preket nga ky zgjerim.)

Znj. Fatbardha Merkaj
Kush e do fjalén nga administrata ?
7. Armando Subashi

Shkurt dy fjalé kam. Ju ndoshta e keni paré pasi ai &shté segménti qé realisht ka mbetur pa u mbyllur, madje
gshté ngritur edhe ketu né kété mbledhje né mos gabojé nga késhilltari Gézim Hajdéraj. Pra b&hét fjalé nga
unaza “Skénderbeu” deri tek rruga "Mujo Ulginaku”. Ne e kemi miratuar pérpara disa mbledhjesh projektin,
jemi duke punuar me ndérmarrjen e bashkisé, jané disa objekte pér tu prishur, presim sot apo nesér
skualifikimin nga Kadastra té atyre objekteve. Né momentin qé vjen skualifikimi do t& behét prishja, do hapet
dhe do zgjerohet rruga me ato standarte q&é kemi miratuar. Ajo gé ngelej ishte pjesa e disa objekteve aty,
pérfshirg edhe até shtépiné dykatéshe gé ka gené e familjes me mbiemrin qé mban edhe rruga, pra Mugo, t&
cilét kané gené bazé e luftés. Plus muret rrethuese pér t& béré edhe njé unifikim. Pra ne duam gé i€ pérfshujme
né projektin qé kemi miratuar mé paré edhe pjesén e unifikimit &€ mureve rrethuese si dhe atyre 3-4 objekteve
qé kané mbetur tu b&jmé edhe atyre nje suvatim dhe njé lyerje fasade dhe e gjithé ajo rrugé t& marré pamjen
sikurse jané béré edhe rrugét e tjera. Nuk kemi béré ndonjé studim se sa mund t& shtohet vlera e projektit.
por duke u béré me ndérmarrjen e bashkisé, besoj se kostot do t& jené né minimumin e mundshém. Por thjesht
ta shtojmé si z& né projekt, q& edhe ndérmarrja t& béjé pjesén e justifikimit t& shpenzimit q& do (€ kryejé. Mé
sakté &shté njé shtesé né projektin e méparshém. Mbas késaj do t& mbyllim pastaj edhe pjesén e ndrigimit
publik qé do té& jeté njé ndrigim dekorativ i gjithi. Kemi pasur nj& bashképunim me OSSHE-né dhe t& gjitha
linja elektrike i keni kaluar néntokésore. Gradualisht po higen edhe shtyllat e tensionit. Edhe kabllorét jané
sistemuar t& gjithé nén toké.Do té pajiset pastaj edhe me sinjalistikén rrugore, prandaj e kemi l1éné edhe até
segmentin e paré q¢é t& mbyllet edhe pjesa e sinjalistikés qofté horizintale qofté vertikale. Jemi duke paré
mundésiné edhe t& dy semaforéve, pér vendosjen e t& ciléve kemi ngritur njé grup pune dhe po b&§jmé njé
studim dhe dégjesa publike dhe né pérfundim do ta sjellim projektin pérfundimtaré né késhill p&r miratim.
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Z.lia Fili

Zoti kryetar, besoj se, si gjithé té& tjerét q& jané ketu né sallg, kemi ardhur tashmé shpesh heré nga rruga nga
Spitali Memorial kétu né Fier, kemi hyré né njé rrugé gé na pélgen t& ecim né até rrugén e re dhe sa kalojmé
hekurudhén biem né& njé fushé t& bardhé. Rrugé e pérfunduar pa asnjé lloj vijézimi. E dyta, un€ rradhén e
kaluar ju béra njé propozim dy nénkryetaréve. Na mbani digka nga pagesat tona dhe krijoni njé€ fond pér njé
bojé t& bardhé pér té vijézuar rrugét e qytetit. Ka muaj qé e ngre kété problem, sepse uné jam veté drejtues
mjeti dhe kuptoj se ¢faré réndésie kané ato vijat e bardha né rruggé, dhe vazhdimisht heshtim e heshtim.
Késhtu qé ta keni parasysh kété projekt.

7Z.Armando Subashi

Uné sapo e shpjegova. Ky studim gé jemi duke ndérmarré, do té parashikojé edhe shumé element€ shtesé t&
sinjalistikés q& sot nuk i kemi né qytet, ku patjetér do t& pérfshihen edhe kéto qé sapo thaté ju. Nuk &shté kaq
e thjeshté kjo q& thoni ju, se edhe pér até bojén e bardhé ka disa kategori & nga ajo mé e lira g€ duhet ta
vijézosh rrugén ¢do muaj, deri tek ajo termoplastikja, me té cilén kemi béré edhe rrugét e tjera t&€ qytetit, e
cila reziston pér vite me rradh&. Duket pak investim i shtenjté né momentin e paré por &shté mé jetégjate.

Z.Endri Jaupaj

Kryetar ndérkohé qé shpjegojmé teknikalitetet. njé i moshuar sot ndérroi jeté né njé kryqézim, tek Zogu i zi.
Késhtu qé bojé e bardhé e thjeshté apo termoplastike, mjaftonté vijézohen. Kaluam edhe semaforét edhe
kamerat, t& cilat akoma nuk i kemi, prandaj jemi qytet apo jemi ndonjé provoncé e humbur né Kabul. Keni
10 minuta q& po shpjegoni teknikalitet kétu. Eshté e pamundur, t& lutem na i kurse kété. Hidhi ¢farédo lloj
boje t& duash, por vetém vijézoi, sepse njerézit po humbin jetén.

Z.Armando Subashi

Rasti qé solle nuk ka t& béjé me kété & po flasim. Ne le ti b&§jmé edhe ¢do njé metér vizat e bardha. ai g€ e
ndan méndjen qé t& iki né mes t& gytetit me 80,90 apo me 100 km né or&, do ta b&jé aksidentin. Nuk &shté se
ndodhi aksidenti atje pér mungesé & sinjalistikés. Sepse sikur fare sinjalistiké t& mos kesh né qytet, ka nj&
nen qé éshté bazé né kodin rrugor dhe q& secili e di, né qendrat e banuara shpejtésia maksimale €shté 30
km/oré, kaq. Po respektove kété ,sikur asgjé fare t& mos keté né qytet, nuk ndodh aksidenti.

Z. Fatbardha Merkaj

E hedhim pér miratim kété piké té rendit t& dités. Kush éshté pro ?
Pro 40 vota

Kundra 1 voté

Abstenim s’ka

Njé voté kundér, té tjerat pro, miratohet.

Pika teté e rendit té dités

Projektvendim “Pér miratimin né parim t& dhénies me gira t€ pasurisé se llojit “ndértesé”, me sipérfagje 345
m? , pérfituar mbi bazén e vendimit nr. 7 dt. 13.01.2021 “Pér miratimin e lejes sé ndértimit 1¢é objektit
ndodhur né pasurine Nr.27/1, zk. 1414, fshati Clirim Njésia Administrative Qendér, proné e Bashkis€ Fier™.
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Z. Fatbardha Merkaj
Kush e do fjalén nga administrata ?
Z.Arbion Behari

Pérshéndetje | Materiali q& ju kemi paraqitur b&jé me miratimin né parim & dhénies me qira t€ pasuris¢ se
llojit “ndértesé™, me sipérfagje 345 m?, perfituar mbi bazén e vendimit nr. 7 dt. 13.01.2021 “Pér miratimin
e lejes sé ndértimit té objektit ** ndodhur né pasurine Nr.27/1, zk. 1414 fshati Clirim Njésia Administrative
Qendér, proné e Bashkisé Fier”. Duke qéné se si aset I bashkisé dhénia me qira e saj do t& sillte shtimin e t&
ardhurave pér bashking, ruajten e objektit nga degradimi, pérmisin ¢ objektit nga investimi I pritshém qg
mund t& béhet nga subjektet pérkatése q&¢ mund ta marrin me gira kété objekt. Bazuar né procedurat ligjore
pérkatése propozojmé dhénien me qira t€ késaj pasurie. Detajet e tjera I keni n& materialet e paraqitura dhe
té dérguara elektronikisht nga sekretari i késhillit.

Z.Armando Subashi

N& kété objekt &shté béré njé investim né bazén e njé projekti q& ne kemi fituar pérpara disa viteve me disa
partner Italian me Murialdon me Engim etj. Eshté béré njé goding, éshté pajisur me pajisjet e nevojshme, ku
sipas projektit do t& kryhej p&rpunimi [ produkteve bujgésore, duke filluar nga komposto, regelera. salcé etj,
duke marré produktet bujgésore nga fermerét e zonés, duke I pérpunuar dhe pastaj produktet e gatshme duke
I nxjerré né treg. Funksionoi disa muaj, sepse ishte brenda vlerés sé projektit, u punésuan disa njeréz atje qé
punuan, Prapé me lekét e projektit bliheshin produkte fruta perime nga zona aty, pérpunoheshin dhe
ambalazhoheshin né kavanoza me etiketé, kemi miratuar madje edhe logon Shporta Myzeqare, g€ dilin me
etiketé ato vazot me regel e k&shtu me rradhé. Por erdhi njé dité qé projekti mbaroi dhe nuk u financua mé.
Tani jemi pérpara dilemé&s gé& ne si bashki t& miratojmé njé& buxhet atje, t& punésojmé disa njeréz t€ cilét do
té kryejné té gjithé procesin dhe né finale nuk béhet fjalé t& fitojé bashkia por q& 1 gjithé ky aktivitet t&
mbijetojé duhet t& dalé me njé fitim qofté edhe minimal. Eshté njé aktivitet | miréfillté tregtar q& pér mua si
kryetar bashkie &shté I pamundur t& kryhet nga ana joné. Atéherg le t& shikojmé mundésiné pér ta dhéné me
gira, kemi n& bashkin& ton& shumé biznese qé pérpunojné produktet bujqésore, objekti deri diku &shté I
pajisur me pajisje qé kané ardhur nga italia pér t€ pérpunuar kéto produktet bujqésore, dhe le ta tentojmé
sepse ndoshta mund t& keté interes ta marré dikush me gira. Shumé miré do t€ ishte t& kishte sukses sepse do
té ishte ndihmé edhe pér njé pjesé té& atyre produkteve fruta-perime t& zonés, por edhe pér produktet g€ mund
t& prodhojé dhé pastaj ne mund t& lidhemi prapé gé t& marrim njé vendim pér ta ndihmuar dhe stimukuar qé
fjala vien produktet e gatshme kundrejt njé vlere t& caktuar mund ti marrim dhe ti pérdorim ne pér pjesén
toné t& kopshteve fjala vjen, sepse ne kemi guzhiné sot dhe gatuajmé pér ¢erdhet, kopshtet, gatuajmé pér
konviktin e shkollés bujqésore pér aq nxénés sa jané atje, dhe mundet gé ti krijojmé edhe njé lloj lehtésie qé
kéto produkte nése jané brenda cilésisé sé caktuar ti marrim dhe té furnizojmé objektet e sipércituara né vend
qé ti blejmé diku tjetér. Kjo mund ti pérkasé njé faze tjetér por e réndésishme &shté gé ta tentojmé ta japim
me qira sipas vlerave gé pércakton VKM-ja, pasi ka njé té tillé qé pércaktontarifat e dhénies me qgira. Objekti
do t& dalé né ankand t& hapur nése afrohet dikush qé t& na japé dicka mé& shumé, pse jo. Nése nuk afrohet
dikush, atéheré kétu do té jemi bashkarisht prapé dhe shikojmé mundésiné se ¢faré mund t& b&jmé. Kjo &shté
e théné me fjalé mé t& kuptueshme, pr ana ka mbetur objekti me gjithé pajisjet, le t& vendosim s€ bashku se
¢faré do t€ b&jmé.

Z.. Fatbardha Merkayj

E hedhim n& votim. Kush &shté pro ?
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Pro 40 vota

Kundra s’ka

Abstenim | voté

Njé abstenim, t& tjerat pro, miratohet.

Pika e nénté e rendit té dités

Projektvendim “Pér trajtimin me ndihmé financiare t& familjes s¢é shtetasit Xhoxhi Shqepa, lagjia “29
Néntori”, Njésia Administrative nr.3, i démtuar nga zjarri i datés 22.04.2025.”

7. Fatbardha Merkaj
Kush e do fjalén nga ana e administratés ?

Z.Armando Subashi

Kam njé propozim qé té& gjitha kéto pikat qé kané t& bénjé me ndihmat financiare t& kalohen bashké pér (&
mos humbur koh& pér shkak t& natyrés sé pérbashkét qé ato kané. Pra Xhoxhit i ka réné zjarr, tek Vlashi jané
pér tu paguar shpenzimet e varrimit, tek Andrea Zarka ku géndron problemi ?

Z. Elvi Daka

Ai &shté pak rast specific kryetar. Jo vetém qé i takon por i takon edhe pak mé shumé se vlera e pércaktuar
kétu né projektvendim. N& bazé t& VKM-sg edhe si pérfaqésues i zonés ku ai jeton. por edhe si kryetar |
komisionit t& ¢éshtjeve sociale, mendojé se duhet ti jepet tavani, pasi pérveg gjéndjes sé rrénuar t¢ sht€pisé
né té cilén jeton, ka edhe 2 fémijé me spektér autizmi dhe prapambetje mendore.

7. Armando Subashi

E kemi hapsirén ligjore pér ta béré 300 000 leké t& reja ? Ok. Jemi t& gjithé dakort pér 300 000 leké té reja ?
Ok. Kemi edhe njé rast kétu tek pikat shtesé & ti trajtojmé si bllok kéto ndihmat financiare. Rasti Elvis Tare.
[ishté béré ndonjé vlerésim kétu, sa leké do t& marré apo né bazé té orendive t& démtuara ?

Z. Nasip Bani

Dokumentacioni éshté i ploté dhe i &shté paraqitur késhillraréve edhe né mbledhjen e komisionit pérkat&s.
Z.Kreshnik Dapi

Né cilésiné e kryetarit t& komisionit, mund t’ju them se &shté mbledhur komisioni pér te treja rastet si per
pikén 9. 11 dhe pér pikén e paré shtesé té rendit t& dités, pra pér zotin Elvis Tare.Vlen t& p&rgézohet
administrata, sidomos pér rastin Andre Zaka, dhe uné pasi kam biseduar edhe me pérfaqésues t€ bashkisg,
fiojé t& nxisim késhilltarét, duke marré shkas edhe nga ky rast kétu, qé né komunitetet e tyre, raste t& tilla ti
gjené dhe ti pércjéllin prané késhillit dhe admistatés sé bashkisé, sepse brenda mundésive ekonomiko-ligjore
qé ka bashkia, ne do t& mundohemi ti trajtojmé té gjithé njerézit qé jané me nevoja t& tilla si ky rast. Sa pér
procedurén, té tre rastet komisioni i kaloi me shumicé votash. Miré do t& ishte, g€ ndihma t€ ishte diku edhe
mé e larté, por aq na lejon ne edhe ligji.

7. Armando Subashi
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Meqénése jemi kétu, kam edhe digka tjetér, sepse kjo qé do té them lidhet pikérisht me kéto g€ sapo
diskutuam. Tek shtesat, kemi pikén e dyté shtesé pér miratimin e subvencionit t€ girasé.

Z.Esmeralda Kapllanaj

Eshté rasti i nj& zonje, i zonjés Xhensilda Mija kryefamiljare, e divorcuar me katér fémijé t€ mitur, banuese
né qytet, e cila kérkon t& pérfitojé bonusin e qirasé. Dhe meqgénése jané 5 anétaré, i takon apartament me
strukturé 2+1.

Z.Armando Subashi

Ok. Referojuni VKM pérkatése pér vlerén e bonusit té girasé pér rastin pérkatés. N& rregull i quajmé (&
trajtuara kéto pikat qé kané t& b&jné me ndihmat financiare dhe me kété subvencionin. Tek pikat shtesé
meqénése jemi kétu, kemi pikén tre, e cila ka & b&jé mé shtyrjen e afatit té taksave dhe tarifave vendore. Kur
miratuam paketén fiskale, kemi pércaktuar atje q& afati pér pagesén e tyre &shté fundi i muajit prill apo jo ?
Realisht gjaté késaj kohe, edhe pér shkak té situatave, edhe pér shkak se ka pasur momente qé edhe ky sistemi
i taksave qé kemi ne kétu né bashki ka pasur probleme, pér shkak t& operatorit gendror qé &shté né Tiran¢ ,
gé eshté Infosofti, i cili ka dité¢ q& edhe nuk ka punuar. Pérpos késaj, edhe njé numér biznesesh na kang
kérkuar shtyrjen, késhtu qe ne propozojmé qé& nga 30 prilli afati t& shkojé né 30 qershor. Dhe llogaritja ¢
kamatvonesés té fillojé pas késaj date. Sepse kétu éshté i gjithé problemi, se nése nuk i paguan brenda afatit,
fillon llogaritet kamatvonesa, e cila &shté né mos gabojé 0.06% pér ¢do dité vonesé, sikurse e pércakton ligji.
Ky éshté propozimimi yné pér kété piké. Pér pikén tjetér shtesé, até qé ka t& b&jé mé nivelin e pagesés pér
vrojtuesit e plazhit. Kété fundjavé fillojmé ¢eljen e sezonit turistik, €shté miratuar harta e pércaktimit pér
plazhet private dhe ato publike. Tek ato q& jané plazhe private, subjektet qé kané béré até investimin, kané&
lidhur kontatat me Agjensiné e Bregdetit dhe e kané marré pérsipér veté kété pjes€. Detyrimi jon€ €sht€ qé&
né ato parcela qé jané konsideruar si plazhe publike, veg (& tjerave, ne duhet t& garantojmé ato edhe me roje
plazhi. Vjet kemi pasur dy dhe nuk mund ta pérballonim dot. Sivjet edhe ata t& dy ishin me médyshje, sepse
kéta duhet t& jené persona té ligensuar, dhe kuptohet i gjthé pretendimi ishte tek paga. Me 420 mijé leke t&
vjetra né muaj, pér njé person qé rri nga ora 8 e méngjesit deri ne 8 t& darkés, dhe t& marré até pages€, nuk
géshté normale, duke pasur parasysh edhe rriskun e mbytjes sé plazhistéve. Prandaj gjykuam q& duhet béré
njé rritje page pér kéta, me idené& qé duhet ta stimulojmé si process pér t&€ ardhur edhe persona t€ tjeré mé
pas, (& cilét mund té keng interes pér kéto 2-3 muajt e verés. Dhe e vérteta &shté g€ ajo paga 420 mijé leké t&
vjetra, éshté nga pagat mé minimale g& aplikohen sot né t& gjithé systemin e pagave. Sa e keni propozuar
nivelin e pagés tani ?

Z.Eleni Gjikondaj

E kemi propozuar 80 000 pagén bruto dhe neton 68 000. Nuk pérfitojné oré shtesé pasi jané punonjés t&
pérkohéshém dhe nuk pérfshihen né listépagesa, por taton vetém né tatim né burim né masén 15%. Me 11
oré puné, nga 1 gershori deri né 15 shtator pa asnjé dité pushim, as t& shtuné as (€ dielé.

Z.Armando Subashi

Sa merr njé specialist i larté né bashki ? 80 000 leké apo jo ? Sikurse e shihni jané edhe disa proporcione gé
duhen ruajtur. Nuk mund t& marté njé roje plazhi mé shumé se njé specialist i larté né bashki.

7 Kreshik Dapi
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Kryetar kam nje mendim, sepse ajo me t& vérteté konsiderohet si puné apo si profesion, por né t& vérteté ajo
géshté njé detyré. Edhe ata djem e vajza qé do té dalin atje, mé shumé si vullnetar¢ do t& dalin. Dhe jan€ pér
tu pérgézuar, duke pasur parasysh edhe rriskun gé ata kané si pér jetén e tyre, edhe t€ atyre g€ do t€ perpigen
t& shpetojné. Prandaj ne duhet t& shikojmé edhe ndonjé hapsiré tjetér, sepse vérteté gjéndja ekonomike e
bashkisé mbase nuk na i lejon, por edhe ti l&sh ata & t& punojné 12 oré né kushte ekstreme moti, sepse
kénaqésia éshté pér plazhistin, kurse ata jané né njé gjéndje tjetér atje, né vapé né t& nxhehté, do t&€ hyjné
edhe né det. Késhtu q& duhet mendur t& gjendet dicka né& bashképunim me ministrin€ e financave apo até té
turizmit, pér ti vlerésuar pak mé shumé ata, nése ka hapsira ligjore. Meqénése e mora fjalén, kisha edhe digka
pér pikén e trete shiesé, pér shiyijen e taksave. N& nadhé (€ paré, éshité pér tu pérgézuar kjo iniciativeé ¢
bashkisé. Ne kemi gené kétu edhe né fund té vitit dhe bémé pak debate edhe pér paketén fiskale. Mua mé
vien miré qé sivjet bashkia reflekton. Kétu tek arsyetimi, tek relatori, tek pika e paré, pér mua nuk géndron.
Ké&tu thuhet “situate ekonomike e bizneseve nuk &shté e miré, pasi po pérballen me véshtirési”. Pér mua kjo
nuk géndron. Gjéndja ekonomike e Shqipérisé éshté positive, sipas t& dhénave zyrtare. Kétu ka njé detaj q¢
duhet theksuar. Ky ishte vit elektoral. Nj& pjesé e miré e jona kétu, ishim t& pérfshiré direkt ose indirekt,
ndérkohé qé merremi edhe me veprimtari private. Ato veprimtari kaluan né plan t&€ dyt&, duke I€n€ né plan
t¢ dyté edhe pagesat, punén etj, dhe mua mé vjen miré q& bashkia kété gjé e ka marré parasysh, pavarsisht gé
nuk e thoté dot hapur. E dyta né lidhje me kété problem. Para njé muaji, né mos gabojé, geveria géndrore
béri njé ligi shumé pozitiv q& fali disa gjoba, kamatvonesa, nuk e di né jam i sakté dhe mendoj mos ai ligj
prek edhe disa gjoba dhe kamatvonesa né nivel lokal dhe pér kéte &shté ¢ nevojshme qé ta shtyjmé afatin pér
né 30 shtator. Pér mua, e drejté nuk &shté q& bashkia t& marré njé shérbim t& pa ofruar, parapagim. Ta
shpjegojé. Atéheré ¢do vit ne i kérkojmé bizneseve gé taksat t& paguhen si¢ thamé deri né€ 30 prill. Gjaté
periudhés tjetér t& vitit. ky biznes mund t& mbyllet, administratorét e tij mund t& pésojné fatkeqési, mund t&
largohen nga qyteti. Si veprohet né kéto raste ? Mua nuk mé duket korrekte. Ka qené mé miré pagesa me 3
mujoré. Dhe mé e lehté ekonomikisht pér tu pérballuar, ishte dikur. Faleminderit !

Z.Armando Subashi

Edhe digka tjetér. Tek pika e fundit shtesé, sepse jemi pikérisht kétu. Ju e dini & ne kemi disa vite g€ q&
familjaréve, qofté taksén e pasurisé pér shtépiné apo ¢farédo pasurie tjetér, qofté edhe tarifén, atje ku shkon
fatura e ujit, sepse atje ku nuk shkon ka ményra t& tjera, e vjelim népérmjet ujésjellésit. Ky &shté né rolin e
agjentit tatimor, pér ¢do t& ardhur q&é mbledh pér bashkin& merr 2%, pjesén e tij. Kemi njé kontraté 5 vjegare.
E vérteta &shté qé ai i ka mbledhur, sepse ¢do muaj béhet rakordimi midis pérfagésuesit t€ bashkis¢ dhe atij
t& ujésjellésit me bankat, thesarin e k&shtu me rradhg. | ka mbledhur kéto lekg, sepse ai g& shkon pér t&€ paguar
ujin paguan edhe detyrimet e bashkisé dhe realisht njé pjesé e konsiderueshme e tyre nuk jané derdhur né
bashki. Pra jané leké qé& jané mbledhur pér ne dhe ne nuk na jané derdhur. Kemi pasur korrespondeca té
vazhdueshme. Heré pas here b&het ndonjé likujdim. Realisht gjithé 2025 pothuajse &shté korrekt, por jané t&
gjitha shuma t& akumuluara nga 2024 dhe 2023. Eshté gjetur si mangési edhe né projek-raportin e KLSH-sg,
ku thuhet gé bashkia duhet t& b&jé t& gjithé pérpjekjet deri né hapjen e procedurave gjyqésore, pér € béré té
mundur kthimin e késaj shume nga ujésjellési. Né fund t& fundit, jané lekét tona. Edhe 2-3 javét e fundit kemi
pasur korrespondenca me ata, nuk ka asnjé reagim, késhtu qé tani le t& hapim procesin gjyqésor dhe le ta
ndajé gjykata kété puné, jo vetém pér principalin, por edhe pér llogaritjen e kamatvonesave, sepse
marréveshja qé kemi me ta parashikon edhe ato, pér ditét vonesé gé ata kané né likujdimin e kétij detyrimi.
Késhtu gé thjesht i jepni leje ekzekutivit sot q& t& fillojé procedurén gjygésore. Ky éshté thelbi i k&saj pike
shtesé né rendin e dités. Megénése € mora fjalén i kalova njéherésh té gjitha. Tani gjithésecili prej jush Eshté
i liré t& diskutojé dhé mé pas t& votohen njé nga njé. Faleminderit !
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Z. llia Fili

ME falni. Nuk po diskutojé pér pikat e tjera por duhet t& ndalem vetém tek ajo pika qé ka t& b&jé mé shtyrjen
¢ afatit t& taksvave. Uné personalisht jam kundra, pasi muk gjejé asnjé lloj justifikimi qé t& gjith€ ata q€ kané
detyrime, nuk i kané shlyer brenda afatit qé pércakton Iligji dhe VKB pérkatése. Dhe do ta konsideroja kété
dhe po e them publikisht kétu, si njé dhuraté q& ju po i béni kétyre subjekteve pas fitores. Nése ka njé vendim
kryetar, nuk ka asnjé lloj justifikimi pér mospagesén e taksave nga ana e tyre.

Z. Arben Cuko
Ka edhe probleme biznesi inxhinier, nuk 1 kané t& gjithé gjérat tel.
Znj. Suzana Numani

Nuk kané punuar ndonjéheré né biznes kéta qé flasin késhtu, kané punuar vetém né shtet, pasi ai q€ ka biznes
e ndjen kété. Nuk kam dashur té flasg, por tani ndjehem e detyruar t& flasé. Sepse nuk &shté kaq e thjeshté
me biznesin.

Z. Armando Subashi

Kéto nuk jané zgjedhje lokale dhe nuk ka lidhje bashkia dhe taksat dhe tarifat e saj me kéto zgjedhje. Zana
ka biznes, Beni ka biznes, kéta jané té dy opozitaré, kétyre po u béjé dhuraté uné pas fitores ?

Znj. Fatbardha Merkaj

Atéheré le ti hedhim njé e nga njé né votim pikat e mbetura. Pérsa i takon pikés 9 t& rendit t& dités. Kush
&shté pro ?

Pro 41 vota

Kundra s’ka

Abstenim ska

Miratohet me t& gjitha votat pro.

Pika dhjeté e rendit té dités

Projektvendim “Pér miratimin e pagesés sé shpenzimeve té varrimit t& z.Vlashi Turtulli”
Znj.Fatbardha Merkaj

Meqgénése u trajtua mé lart kalojmé né votim. Kush &shté pro ?

Pro 41

Kundra s’ka

Abstenim s’ka

Miratohet me t€ gjitha votat pro.

Pika njémbédhjeté e rendit té€ dités

Projektvendim “Pér dhénie ndihme t& menjéhershme pér z.Andrea Zaka”
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Znj.Fatbardha Merkaj
Megénése u trajtua mé lart kalojmé né votim. Kush &shté pro ?
Z. Arnando Cupa

Krytare vetém t& lutem pérménde qé vlera do té shkojé nga vlera e propozuar nga administrata prej 200 000
leké né vlerén e propozuar kétu né 300 000 leké.

Znj. Fatbardha Merkaj

Pérsa i pérket zotit Andre Zaka, vlera nga propozimi i administratés prej 200 000 leké do t&€ b&het 300 000
lek&. Kush &shté pro ?

Pro 41 vota
Kundra s’ka
Abstenim s’ka

Miratohet me t& gjitha votat pro. Kalojmé né miratimin e pikave shtesé t& rendit t& dités dhe pikén 12 e [émé
pér né fund meqénése éshté informacion dhe nuk ka nevojé pér votim.

Pika e paré shtesé e rendit té dites

Projektvendim “Pér trajtimin me ndihmé financiare t& familjes sé shtetasit Ervis Tare, lagjia “Konferenca e
Pezés”, Njésia Administrative nr.2, i démtuar nga plasja e bombolés s& gazit né banesén e tij né datén
110520257

7nj. Fatbardha Merkaj

Meqénése u trajtua mé lart kalojmé né votim. Kush &shté pro ?
Pro 41 vota

Kundra s’ka

Abstenim s’ka

Miratohet me t& gjitha votat pro.

Pika e dyté shtesé né rendin e dités

Projektvendim “Pér miratimin e subvencionit t& girasé pér familjen e pastrehé , q& kérkon t& pérfitoj€ nga
subvencionimi i qirasé né tregun e liré dhe nuk ka t& ardhura pér t& pérballuar vlerén e girasé”

Znj. Fatbardha Merkaj

Megénése edhe kété piké e trajtuam mé lart, mendoj té kalojmé né votim. Kush &shté pro ?
Pro 41 vota

Kundra s’ka

Abstenim s’ka
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Miratohet me té gjitha votat pro.

Pika e treté shtesé né rendin e dités

Projektvendim * Pér shtyrjen e afatit t& pagesés sé taksave vendore pér subjektet ekonomike q& ushtrojné
aktivitet n€ territorin e Bashkisé Fier pér Vitin 2025 *

Znj. Fatbardha Merkaj

Megénése edhe kété piké e diskutuam mé lart kalojmé né votim. Kush &shté pro ?
Pro 40 vota

Kundra | voté

Absenim s’ka

Njé voté kundér, té tjerat pro miratohet.

Pika e katért shtesé né rendin e dités

Projekvendim “Pér miratimin e nivelit t& pagave t€ vrojtuesve té& plazhit”
Znj.Fatbardha Merkaj

Meqénése edhe kété piké e diskutuam mé lart kalojmé né votim. Kush &shté pro ?
Pro 41 vota

Kundra s’ka

Absenim s’ka

Miratohet me t& gjitha votat pro.

Pika e pesté e rendit té dités

Projektvendim *Pér fillimin e procedurave gjyqésore pér detyrimin e Shoqérisé s€¢ UKR , si Agjent Tatimor
ndaj Bashkisé Fier”

Znj.Fatbardha Merkaj

Megénése edhe kété piké e diskutuam mé lart kalojmé né votim. Kush &shté pro ?
Pro 41 vota

Kundra s’ka

Absenim s’ka

Miratohet me t& gjitha votat pro. Kemi edhe pikén 12 té rendit t& dité&s t& cilén megénése &shté informacion
dhe nuk ka nevojé pér votim, e lamé pér ta diskutuar tani n& fund t& mbledhjes.

Pika dymbédhjeté e rendit té dités

Informacion “Mbi raportin e monitorimit t& zbatimit t& buxhetit t& IV mujorit t& vitit 2025 t& Bashkis¢ Fier”
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Znj. Fatbardha Merkaj
Kush do té flasé shumé shkutimisht pér kété piké nga ana e administratés ?
Z. Eleni Gjikondaj

Buxheti i Bashkisé Fier pér vitin 2025 shkon né vlerén prej 3,431,771 mijé leké. Plan i katérmujorit t&€ paré
t& vitit 2025 éshté né vlerén prej 1,703,765 mijé lek&. Shpenzimet e pérgjithshme t& buxhetit, t€ 4- Mujorit
te paré té vitit 2025 , nga te gjitha burimet e financimit, jané realizuar né vleren 746,766 mije lek& me
njé nivel realizimi prej 44 % . Pér mé shumé konsultoni materialin qé ju kemi dérguar pérmés sekretariatit
né ményré elektronike. Faleminderit !

Znj. Fatbrdha Merkaj

Me kaq mbledhjen e deklarojé t& mbyllur. Ju falenderojé té gjithéve pér pjesémarrjen !

Ky procesverbal ka 21 ( njézet e njé ) fage dhe mbahet né tre koje nga ana e Sekretarit t& Késhillit Z.
Arnando Cupa.

Sekretar i Késhillit Zv. Kryetar i-Késhillit-.
AT B
Arnap¥6 Cupa Fatbardha )
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